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Час зайнятися цією справою й нам!
Геніїв дає природа. Повповартіспнх гр<и 

мадян можна виплекати самому. Треба тіль- 
ки бажати цього, частіше пригадувати собі 
це і працювати над цим.

Хай же будуй, ці рядки скромною при- 
гадкою цієї потреби.

1. Людиаа, відповідна до умовна життя

Попад дві тисячі років людство 
рює ці Діогснові слова, різно їх коментуючи 
і вкладаючи в нпх різний зміст.
І І но диво. Кожна доба потребує трохи іи- 

Іншої людини потребувала ка-

повто-

Іпої ЛЮДИНИ.
м'яиа доба, іпшої :—доба залізна, іншої ■ 
даси дерев’яних осів і вітрильників, а ін
шої :—: наші часи, часи мотору па суходолі, 
'Ь повітрі, на воді н у воді.

З одпого боку людина витворює 
[форми й умовиш! життя, а з другого боку —- 
ці нові форми й умовний потребують „нової 
■людини44. Звідси логічний клич: „Людина, 
відповідна до умовнн життя . Цей 
бнрає характеру вічпого клнча, для всіх діб.

Ми живемо в переломовій добі. Наше 
Життя укладається в пові форми. І цей клич 
Стає для пас особливе актуальним. Щораз 
.частіше чуємо голоси про потребу „нової 
•Людини44, ш° відповідала б цобіім умовинам 
Життя.' Всі наші сучасні шукаппя й зводять
ся до шукання такої людппп. Людніш, яка 
вела б сучасно оформлювання життя, що від
бувається у вихрах і загравах подій. 
і Оклепаїшй зо всіх боків Діогспів клич 
стає кличем народів, суспільств, родин, які 
вже розуміють, що без нових людей, які від
повідали б новим формам і змістові життя, 
існування їхнє було б дагрожене як не смер
тю, то бодай — відсталістю.

Щасливе було б сьогодні те громадян
ство, яке могло б з пільгою сказати: 
Знайшли й маємо відповідних людей до кож-

2. Чи по можна б переробити старе па нове?, 
Дорослі люди завжди були зарозумілі. 

Вони завжди взажали, що справа виховапня 
повинна обіймати тільки дитячий вік. Хайнові
ще й юнацький! А вже коли людина дозріє, 

пе вільно й приступити дото впховпнкам 
неї. Ну, а як ще блисне на голові спвпй во
лос, то вже н найделікатніший натяк на поклич на-
требу для неї виховання вважається за смер
тельну образу.

Тимчасом житія щодня і на кожному кро
ці дає докази, що таки можливе перевихо
вання старших людей. Ті, що працювали се
ред нидів — серед селян чи робітників, —і 
можуть навести багато прикладів грунтовно
го масового перевиховання пе тільки людей 
зрілого віку, ало й старичків. Переродяться 
і стануть іншими! І не пізнаєш села, містеч
ка чи фабрики!

Зрілий розум старшої людини значно 
полегшує діло її виховання. Аби тільки цей 
розум справді буг. Аби замість розуму не бу
ла сама зарозумілість, сама впертість та не
дбальство!

Перевиховання людей старшого віку не 
тільки можливе, але — в нашій переломовій 
добі — конечне. Зрештою, це пе якесь нове 
відкриття! ІІародня приповідка каже: „Вік 
живи — вік учись44! А у св. Письмі читаємо: 
„Лікарю, вилікуйся сам44, себто перевиховай
ся. Отже, виховнику, сядь перший на лавку 
виховання. А вию після цього саджай дітей 
і молодь. За твоїм прикладом підуть 
охоче й щиро.

Не парадоксами оперую* а найпростіша- ,

„Ми

ної умовний й для кожної клітинки нашого 
життя44.

У цьому ділі українцям взагалі не йде. 
Скільки нещасть пережив український народ 
через те, що бракувало йому таких людей. 
Бракує таких людей і іншим народам. Бо 
врожай на них — скупий. Але інші народи 
дбають про них, шукають чи плекають їх.

вопи
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справу „нової людини” аж до часу виховаю 
ня наступного поколіппя.

От тільки, що зробити 9 оцією амбіцією, 
салю певністю і впертістю наших старичків? 
Ненавидять шкільну лавку та н годії '

3. Старий ідеал „пової"

ми аксіомами. З них перша: щоб мати „но* 
людей*', які відповідали 0 сучасним ви

могам, треба починати від старших, від ви- 
учителів, учених, письменників, гро

мадських, церковних, політичних проповід
ників, під батьків та матерів і і Д-

Починати „тукати 
і юнацтва — це задовга дор ’ї а. Поки вони 
стануть людьми, що відповідатимуть сь >год- 
нішнім потребам, прийдуть уже нові вимоги, 
нові умовили життя. Потрібні будуть ще но
віші люди. Л нові „люди" з сьогоднішньої 
дітвори можуть бути вже застарі н відсталі.

Та й хіба не бачимо нього в житті? Хіба 
деякі сьогоднішні наші матурнстн й студенти 

спізпсппмн категоріями? 
І само через тс, що їх просвіщали й внхову- 
пали з запізненням. І що робили не старич
ки, що страоїснно боялися посунутись тропі
ки вперед

Тож, щоб мати людей, які відповідали б 
вимогам нового часу, одна рада: татам і ма
терям, внховникам і вчителям та різного ро
ду й ранги провідникам негайно сісти на лап
ки впхонапків.

Пригадую собі одну таку картинку з 1919 
року. Знання української мови на Великій 
Україні стало обов’язком. Наказ старичкам 
взятися за науку. Поприходили: заслужене 
духовенство, директор учительського інсти
туту з професорами, директори середніх шкіл 
З викладачами та інші сипі голови й „серед
нячки".

вих

доиппни

людини” від дітей
людіїпа

Про „пову людину” доводиться чутп до< 
часто.^ Як саме має виглядати оця „но

ва людина , здається, досі ніхто нічого 
ного не сказав. Коли

сить
яс<

п спптався про це од- 
ного 3 молодих впховішків трохи молодших 
за нього вихованців, то вія наговорив мені 
СТІЛЬКИ, що я почав уявляти собі „нову лю
дину" ще туманнішо.не думають часом

По сподіваючись одержати щось яспішо- 
го н конкретнішого, звернувся до старих печ’ 
дагогів і впховішків. І вони мені повторили 
давно знане людству й давно декпм забутої’ 

„Верніть людині то, чого позбавила Її 
культура та цивілізація; додайте доволі то«, 
го, чого потребує, від неї дійсність, •—; і бузі 
.""те мати „попу людину".

З дальших пояснень ВИХОДИЛО!
Вернути людині первісну любов до прцч 

роди, щиру життєрадісність, відвагу прН< 
смирніша ведмедів та іпшпх хижаків, м’якістй 
закохання, чесність і вірність побратима (ко< 
ли ще одягався в звірячу шкіру), працьоввд 
тісті, майстра, який в кам’яній добі виверчу;» 
вав у кремневому молотку діру па держало^ 
саможертовність матері, яка в оборопі дитК> 
ин кидалася на ведмедицю, та що дещо, і—і 
і матиме кістяк „пової людини". А що щі 
додати їй — придивіться до життя.

Що ж справді треба що додати?.
Інтелігенції чи іптелігептпости, де Грі ні» 

цію якої однії шведський учений дав двома 
словами: „здібність орієнтації" •— вміння 
швидко з’ясовувані собі: ще, де, в якій хви
лині можна її треба сказати чи зробити та яя 
заховуватися. І тільки! Це й буде правдива 
інтелігентність.

А далі — здібність бачити, що дійсно ц 
і яке саме воно є-

І наприкінці — сильну, непомильну уяву, 
того, що було чи є, та вислід власної праці*

А як хочете додати ще щось, то навчіпі 
правильно бачити й оцінювати самого себе.

— Та це ж старий, як світ, ідеал!
— Вище своєї природи людина в о під» 

скочить.
Була це остання відповідь.

На обличчях — чорна тінь образи. 11а 
шкільні лавки дивляться, як на знаряддя 
тортур. Ало нічого по вдієш, треба сідати. 
Якось повтискллнсп в лавки, порозкладали 
букварці. Талановитий викладач почав так, 
якби мав перед собою звичайних учнів. Вда
лося йому захопити увагу сивеньких та по
сріблених голоо. А в перерві — вже був чу
довий настрій. Запитання, сперечання, жар
ти. Старички таки дечого навчилися.

Сьогодні, коли справа „нової людніш" 
така пекуча, чи не слід би нам, старичкам 
І підстаркуватим діячам, сісти на давно за
буті шкільні лавки та послухати, якою саме 

людина" — людина, що 
і новим

має бути оця „нова 
відповідала б духові .нашого часу 
формам життя? А потім пооправлятися, щоо 
і самому етапі нею? А ще далі, побожно пс-

да вихованняузятися вже
не залишаючи

рехрестиишпсь, 
дітей та юнацтва,
;<хЛ би і з вусами) виховувати 
юнаків та дрібну дітвору.

Тоді напевне ие ирийшлося б відкладати

юнакам 
таких самих
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Наші народні казки повстали в ловецько
му або хліборобському світі, і зрозумілі га 
привабні тільки для дітей з цього світу. А що 
вони можуть сказати дитині шевця, кравця 
чи урядовця, яка цього світу не бачила?. 
То ж не дивуйтеся, що міські діти тих казок 
но люблять і чіпати іх не хочуть.

4. Для дітвори
Хто тепер не дивиться на дітвору, як на 

матеріял на „поау людину ? Отак тільки по
кроїти, позшивати, випрасувати, — і „нова 
людина44 готова. Біда тільки в тому, що з ди
тини само щось росте, з середини. Росте й 
по завжди укладається в приписані форми, 
о бува — і розриває шви,'

Молоді виховннкп „пової людини44 про
понують на цо дуже простий спосіб: „Вири
вай те, що росто з середини, незгідно з твоїм 
зразком оцієї „пової людини44. А що зали
шиться що від діпинп, увіпхни в готову фор
му, позичену в якоїсь сусідки з-за кордону, 
■— і матимеш фасон цілковито модний. А що 
тато чн мама по впізнають своєї дитини, а 
чужинці будуть питатися, чн це дитина у- 
країиська, — це не важне. І справді, чи по 
все одно, буде це Івап, Жап, Джон чн щось 
подібно? Аби фасон модний!

А іпші педагоги кажуть таке:
Коли найважніше для дитини — вміти 

бачити, орієнтуватися і уявляти собі ясно й 
ПСОМИЛЬІІО, що буде чи що повинно бути, 
себто уявляти собі свій шлях у житті й ви
сліди — як правильних кроків, так і поми
лок, — то треба звернути в дитячому віці 
особливу увагу на розвиток уяви.

А для цього давайте дітям казки: народні 
іі нові, писані. Отже, письменники, пишіть 
казки! А народних маємо досить.. Зрештою 
ножсмо позичити в сусідів.

Хороші є народні казки! Тільки сішок 
мойого сусіда, начитавшися їх, якось каже 
непі:

Справді, діти міських ремісників, купців 
і урядовців, діти фабричних і надрічних міст 

цілком відмінному реальному світі,
мато-

живуть у
їхня уява може працювати тільки над 
ріалом із цього спіту. Варстат, ремісничі ін
струменти, машина, авто, електрика, —ось' 
їхній дійспнй світ. Тільки казки з цього сві
ту можуть бути для них близькі, зрозумілі.

Тільки оповідання з цього світу можуть 
навчити їх „бачити44 дійсність і уявляти соб| 
всякі можливості. Та відрізшоваги дійсні 
можливості від видуманих і неможливих.

Чн не такою саме має бути ота „пова лю
дина44, якої ми шукаємо й сподіваємося?! 
Тож чи не треба трохи зревідувати паші по
гляди на дитячу літературу, а зокрема па 
казки?

До „пової людяна44 перед лову практику 
Людина не може жити десь поза людсь

ким середовищем. Мусить вона бути чи ре
місником, чн хліборобом, чи купцем, чи лю
диною вільної професії, чи якимсь бюровим 
працівником і т. д.

І мусить жити в громаді, бути її члепом- 
Ясна річ, що мусить бути членом корисним, 
будуючим, активним, віршім цій громаді й 
жертовним для нєї-

Чи десять, двадцять, перечитаних 
про цс книжок зробить людину таким грома
дянином, такою „новою людиною44?

Треба, поклавши руку на серце, призна
тися, що ми, люди нашого століття, дуже пе
реоцінюємо значення слова як усного, так І 
друкованого. Вино зовсім не є таким чинни
ком, який сам може перетворити людину па

сто
— Я хочу бути дурником!
— Чому? — здивувався я.
— Бо дурникам без праці н без розуму 

все якось удається. І добре живеться їм. 
Дурник може бути й багачем і навіть князем!

Чи така то має бути „пова людина44? І чи 
по треба перевірити народні казки та дещо 
добро сховати від кандидатів на „пових лю
дей44?

енвну в активи/.
Замало й усного й друкованого слова, 

щоб мати „нову людипу44, відповідну сьогод
нішнім формам життя та його умовинам.

Самі виклади про кравецтво, кпиговод- 
ство, вчителювання і т. д. не всилі зробити 
доброго кравця, книговода, вчителя. До цьо
го потрібна ще довга, правильна й замиле
на практика.

Не може бути „нової людици44 без нової

А тут ще й психологія встряває та заби
рає голос.

— Людська уява нічого 
ги поза тим, що вже є па

пе може створи- 
світі. Ні крилатий 

кінь, ні діва з риб ячим хвостом, ні лев із 
чоловічою головою, ні іпші подібні 
ва — Цо ніяка новинка! Це лише комбінації 
.частин існуючого. Уява дитини має працю
вати тільки над тим матеріалом, який попа 
вже встигла здобути. Отже дарма давати 
дитині казки про лисів, вовків, ведмедів, чор
ногузів, навіть волів чи баранів, коли дитина 
їт ніколи но бачила в житті.

чуда-ди-

практики.
Не буде з хлопця релігійно-практикугочої 

людніш, якщо батько не иізьмс Його 
в дитячому віці, не■ заведе його в

за руку 
церкву, но

поставить його біля себе на колінах, не буде
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тєвнй досвід, що самі 
людьми'1.

А як вони ще не стали?
Ось воно, це зачароване коло, 

все шукаємо й не можемо знайти оцих 
сспішх „нових людей".

Тому таки -.реба посадити старнПіх 
ден па внхог.ні лавки, щоб вони потім 
вали нам оцих ,.пових“1

молитися й не заохотить його своїм прикла
дом До молитви.

Не буде з сьогоднішньої дітвори чи МО
ЛОДІ „нових громадян11, якщо їхнє внхоїол- 
тій пс буде пересунене з пжчщини „словес- 
пости“ в площину практики.

Ллє хто ж може давати нашій дітворі та 
молоді оці практичні лекції „попої людини"? 
Пс такі я; самі хлопці й не дівчата? Л бать
ки, шіхопшіки, діячі. І то ті, що мають жит-
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ДМ. 11НК0ЛИШИЇЇ

Отаман Джеджалій
(Арт.-малярсві проф. Іванові Кспі::шопі).

Мій Друже молодий, що иишний місти твір 
приладив на ралець непі в осінній вечір 
і пригадав ним, як я життєвий простір 
ламав на маєвнх акордах не-дс-речі; 
то знов, силкуючись до недосяжних зір 
долинути, губивсь у сипім безкопеччі, 
прийми від мене за цінний дарунок свій 
цю казку, як пропав отаман Джеджалій.

Це діялось тоді, коти в московській кризі 
Гетьманщини краса цвітуща смерть найшла...
Я цього ие читав у літописній книзі, 
що відгомін її конання зберегла; 
я це зловив із уст особи в чорній ризі, 
що в час поволі нам надії цвіт несла.
То ж за зле не бери мені, що ось Тобі я 
даю чуже за те, що Ти для мене вдіяв.

Так слухай, Друже мій! Як Запорозьку Січ 
обскочив зрадою сам генерал Текелій, 
курені й церкву зніс, натрабпв золота й свіч, 
а Кальннша заслав до соловецькпх келій, 
як запорозький край московська вкрила піч, 
бо Прозоровськпй сів па па лапки веселі, 
козацтво в розпачі, поскільки ие здалось 
розбійницькій Москві, все в розтіч подалось.

П'ять тисяч козаків із тих, що сналахнулп 
були бажанням меч піднята па Москву, 
та старшини Коша до бою не нагнули,
(за те я; усій їй смерть присуджено живу.../ 
кріз перстень солдатів всі збройно протиспуласА 
і човнами здалпсь па рідну їм течву 
із думкою: найти пристанище в тнх саме, 
що з ними сотні літ змагалися мечамп...

Між ними плив і він: отаман Джеджалій, 
що исишчй в чорний день козацьку зрушив раду,
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